ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ХОМУТОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

	15 января 2024 года

	               №55/292-5

	п.Хомутовка

Об утверждении Положения  о проведении  акции «Мое селфи на выборах 2024»

В целях повышения уровня активности населения, в том числе молодых людей, избирателей, впервые голосующих на выборах, а также привлечения их внимания к процессу подготовки и проведения выборов, деятельности участковых избирательных комиссий территориальная избирательная комиссия Хомутовского района  Курской области РЕШИЛА:
 1. Провести в период с 15 по 17 марта 2024 года, с 6 по 8 сентября 2024 года совместно с отделом по вопросам культуры, молодежи, физической культуры и спорта Администрации Хомутовского района и Советом местного отделения «Движение первых» акцию «Мое селфи на выборах 2024».
2. Утвердить  Положение о проведении о проведении  акции «Мое селфи на выборах 2024» (приложение №1).
3 Утвердить состав конкурсной комиссии по подведению итогов   проведения  акции «Мое селфи на выборах 2024» (приложение №2).
4. Обратиться в отдел по вопросам культуры, молодежи, физической культуры и спорта Администрации Хомутовского района и Совет местного отделения «Движение первых» по вопросу оказания содействия в организации и проведении акции «Мое селфи на выборах 2024».
5. Направить настоящее решение для опубликования на официальном сайте Избирательной комиссии Курской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

	Председатель территориальной избирательной комиссии

Г.И. Нестерова

Секретарь территориальной избирательной комиссии

Г.И. Талдыкина

	Приложение №1
УТВЕРЖДЕНО
территориальной избирательной комиссией Хомутовского района
Курской области
(решение от 15 января 2024 года
№55/292-5)

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении  акции «Мое селфи на выборах 2024»

1. Общие положения
Акция «Мое селфи на выборах 2024» (далее - акция) проводится территориальной избирательной комиссией Хомутовского района Курской области при содействии отдела по вопросам культуры, молодежи, физической культуры и спорта Администрации Хомутовского района и Совета местного отделения «Движение первых».
2. Цели и задача акции
Цель: повышение уровня активности населения, в т.ч. молодых людей, избирателей, впервые голосующих на выборах, а также привлечение их внимания к процессу подготовки и проведения выборов, деятельности участковых избирательных комиссий.
Задачи:
- поиск и определение новых форм и методов работы с населением, в т.ч. молодежью, с впервые голосующими избирателями;
- привлечение внимания граждан к избирательному процессу;
- формирование у молодого поколения активной жизненной позиции;
- отражение в снимке хода избирательного процесса в Единый день голосования.
3. Условия и порядок проведения акции
3.1. Участником акции может быть любой гражданин Хомутовского района, предоставивший селфи (фотографию).
3.2. Акция проводится по номинациям:
- «На выборы всей семьей» (фото семьи на избирательном участке);
- «Я голосую впервые» ( молодежь от 18 лет, голосующая первый раз); 	- «Я - будущий избиратель» ( дети до 18 лет).
3.3. Работы представляются с указанием следующей информации об участнике:
1) фамилия, имя, отчество автора; почтовый адрес, телефон, электронный адрес.
2) описание события, при котором произведена съемка, с указанием участников, места события (например: участковая избирательная комиссия № …, ул._________д.____).
3.4. Для участия в акции, представленные селфи - фотографии должны быть сделаны непосредственно участником акции на фронтальную камеру мобильного устройства в день голосования на избирательном участке.
3.5. Селфи - фотографии должны содержать позитивный сюжет, вызывать положительное отношение избирателей к выборам и побуждать их к активному участию в них.
3.6. Селфи - фотографии не должны содержать информацию о голосовании за того или иного кандидата, список кандидатов. Запрещается представлять на акции фотографии, на которых изображен заполненный избирательный бюллетень с видимой отметкой. Не допускается представление селфи, выполненных с нарушением избирательного законодательства, с нарушением избирательных прав граждан, тайны голосования, с нарушением запрета на ведение предвыборной агитации в день голосования. Участникам акции при создании селфи - фотографий запрещено препятствовать деятельности участковых избирательных комиссий.
3.7. Не допускаются к участию в акции селфи – фотографии в случаях не соответствия их тематике и условиям акции.
3.8. Представлять можно только работы, выполненные самим участником акции.
3.9. Принимая участие в акции, участник соглашается с тем, что организаторы вправе использовать представленные им работы (идеи) по своему усмотрению, в том числе для тиражирования и распространения. Факт подачи работ организаторам акции означает передачу автором прав использования фото, в том числе размещения на официальном сайте Администрации Хомутовского района, территориальной избирательной комиссии Хомутовского района Курской области и публикации в средствах массовой информации, а также для изготовления печатной продукции (календари, буклеты).
3.10. Основное требование к работам – следование заявленной тематике акции, оригинальность представленных работ.
4. Порядок организации и проведения акции
4.1. Акция проводится с 15 по 17 марта 2024 года в период проведения выборов Президента Российской Федерации и с 6 по 8 сентября 2024 года года в период проведения выборов Губернатора Курской области и выборов депутатов Представительного Собрания Хомутовского района.
Работы представляются в срок до 20 марта 2024 года и до 11 сентября 2024 года в территориальную избирательную комиссию Хомутовского района Курской области по адресу: Курская область, п.Хомутовка, ул.Калинина, д.3, телефон: 2-11-36.
5. Критерии оценки работ
5.1. Представленные селфи – фотографии оцениваются конкурсной комиссией по пятибальной системе по следующим критериям:
- идея, художественное исполнение, отражающее тему акции;
- яркость и выразительность работ;
- оригинальность работ.

6. Подведение итогов акции
6.1. Результаты акции устанавливает территориальная избирательная комиссия Хомутовского района Курской области по предложению  конкурсной комиссии.
Персональный состав конкурсной комиссии утверждается территориальной избирательной комиссией Хомутовского района Курской области. Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом, который подписывают председатель и секретарь конкурсной комиссии, и считается принятым, если за него (решение) проголосовали большинство из присутствующих на заседании конкурсной комиссии членов.
Организаторы проверяют представленные работы на их соответствие условиям акции.
6.2. Организаторы вправе не рассматривать работы, присланные позже установленного настоящим Положением срока, а также не соответствующие условиям и требованиям Положения об акции.
6.3. Организаторы оставляют за собой право вносить изменения в положение о проведении акции и определения номинаций.
7. Подведение итогов акции
7.1. Конкурсная комиссия определяет победителей в каждой номинации.  Каждому из победителей вручается ценный подарок.
7.2. По предложению конкурсной комиссии могут быть поощрены иные участники конкурса.
7.3. Решение территориальной избирательной комиссии Хомутовского района Курской области о результатах акции принимается в срок до 22 марта 2024 года и до 13 сентября 2024 года. Награждение победителей производится в торжественной обстановке.
7.4. Лучшие работы участников акции по номинациям размещаются на официальном сайте Администрации Хомутовского района и территориальной избирательной комиссии Хомутовского района Курской области, используются для оформления выставок.

	Приложение №2
УТВЕРЖДЕН
территориальной избирательной комиссией Хомутовского района
Курской области
(решение от 15 января 2024 года
№55/292-5)

Состав
конкурсной комиссии по подведению итогов  акции
«Мое селфи на выборах 2024»

Нестерова Г.И. - председатель территориальной избирательной комиссии Хомутовского района Курской области, председатель комиссии;
	Титова В.А. - заместитель председателя территориальной избирательной комиссии Хомутовского района Курской области;
	Талдыкина Г.И. – секретарь территориальной избирательной комиссии Хомутовского района Курской области;
	Воронина Е.Н. - член территориальной избирательной комиссии Хомутовского района Курской области;
 	Орлова И.В. - председатель участковой избирательной комиссии избирательного участка №904;
	Бандурина Т.В. - корреспондент газеты «Районные новости» (по согласованию).
	Будникова О.Н. - председатель Совета местного отделения «Движение первых» (по согласованию)

[bookmark: _GoBack]